

19 stycznia 2022 r.

Drogie Rodziny Palos 118,

Wszystkiego najlepszego w Nowym Roku dla naszej społeczności Palos 118!

### **Aktualizacja planowania strategicznego**

To był pracowity początek roku 2022, a my rozpoczęliśmy go angażując naszą całą społeczność szkolną w dyskusje mające na celu zidentyfikowanie konkretnych umiejętności i atrybutów, których absolwenci Palos South będą potrzebować, aby odnieść sukces w szkole średniej i poza nią. Te zidentyfikowane umiejętności i atrybuty staną się naszym **Portretem Absolwenta**, który będzie przewodnikiem dla Zarządu i społeczności podczas opracowywania nowego planu strategicznego dla Palos 118.

We współpracy z konsultantami HYA, przeprowadziliśmy wirtualne i osobiste fora społecznościowe, jak również sesje grup fokusowych z głównymi interesariuszami. Dialog ze społecznością będzie kontynuowany przez resztę tego miesiąca, a wszystkie informacje zostaną zebrane i udostępnione Zarządowi oraz naszemu komitetowi sterującemu ds. planowania strategicznego pod koniec lutego / na początku marca.

Chciałabym podziękować wszystkim, którzy wzięli udział w tych ważnych rozmowach i zachęcić wszystkich członków społeczności lub rodziców, którzy jeszcze nie wzięli w nich udziału, aby rozważyli wypełnienie naszej internetowej [ankiety „Portret absolwenta”](#). Bardzo ważne jest, abyśmy wysłuchali opinii społeczności i z góry dziękujemy za Twój udział.

### **Zaktualizowane wytyczne dotyczące izolacji i kwarantanny**

Departament Zdrowia Publicznego stanu Illinois (IDPH) oraz Rada ds. Edukacji stanu Illinois (ISBE) przyjęły ostatnio nowe zalecenia CDC dotyczące skrócenia okresu izolacji i kwarantanny dla uczniów klas K-12, które również wdrożyliśmy. Nowe wytyczne pozwolą okręgowi szkolnemu na bezpieczny powrót uczniów i pracowników do klas w krótszym czasie. Chciałabym skorzystać z okazji i podziękować naszym pielęgniarkom szkolnym i administratorom za ich nieustającą staranność we wdrażaniu naszego planu bezpieczeństwa dotyczącego COVID i dostosowywaniu się do ciągle zmieniających się przepisów i wytycznych.

### **Spektakl w Palos South**

Z radością ogłaszamy powrót corocznego spektaklu w Palos South. W tym roku uczniowie będą występować w spektaklu Dr Dolittle Jr, który odbędzie się w piątek, 21 stycznia i sobotę, 22 stycznia w Stagg High School. Bilety są obecnie w sprzedaży w biurze szkoły Palos South. Mamy blisko 80 uczniów, którzy występują, budują scenografię, pracują jako obsługa sceny, oświetlenia i dźwięku. Dziękuję nauczycielowi Kevinowi Grahamowi za wyreżyserowanie tegorocznej sztuki oraz Adamowi Turlakesowi za pracę jako asystent reżysera, Amandzie Schuller za pracę jako asystent chóru, Stavrosowi Makropoulosowi za pracę jako asystent świateł i dźwięku oraz Randy'emu Buvali za kierowanie ekipą sceniczną. Życzymy powodzenia Palos South w finalizowaniu przygotowań i z niecierpliwością czekamy na występy naszych uczniów w ten weekend.

### **Rozpatrzenie kalendarza szkolnego na rok szkolny 2022/23 na styczniowym regularnym posiedzeniu Rady Dyrektorów**

Rada Edukacji Palos 118 spotkała się na swoim regularnym posiedzeniu w dniu 18 stycznia. Wśród poruszonych tematów, rada zapoznała się z proponowanym kalendarzem na rok szkolny 2022/23. Niektóre z wyróżnionych dat z proponowanego kalendarza i przeczytać podsumowanie wszystkich spraw omawianych na styczniowym spotkaniu są dostępne do wglądu [tutaj](#).

### **Uczniowie z Palos zdobywają wysokie oceny**

Byłem podbudowany widząc, że pomimo wyzwań ostatnich 18 miesięcy, nasi uczniowie z Okręgu Szkolnego Palos 118 nadal dobrze wypadli w porównaniu do swoich rówieśników w ostatnim teście oceny przygotowania szkolnego w stanie Illinois (Illinois Assessment of Readiness, IAR). Nasze szkoły uzyskały najwyższe wyniki w matematyce i drugie miejsce w ELA w Południowym Hrabstwie Cook. Wszystkie szkoły Palos 118 osiągnęły wyniki znajdujące się w najlepszych 10% wszystkich szkół podstawowych w stanie w ELA i blisko najlepszych 10% w matematyce.

Palos South Middle School wypadła szczególnie dobrze z uczniami plasującymi się w najlepszych 5% w stanie Illinois w ELA, a wyniki z matematyki były wśród najlepszych 10% w stanie.

Nie mogę powiedzieć, że jestem zaskoczony tymi wynikami. Wyniki naszych uczniów są odzwierciedleniem długotrwałej tradycji wysokich osiągnięć i doskonałości naszego Okręgu. Jest to zasługa naszego utalentowanego i oddanego personelu, zaangażowanych i wspierających rodzin oraz sprawnie działającej rady szkolnej, która stara się pomóc naszym uczniom w kontynuowaniu nauki pomimo wielu wyzwań, jakie stawia przed nimi trwająca pandemia.

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do dalszych sukcesów naszych uczniów w tym trudnym okresie. Z radością wypatruję jeszcze większego sukcesu w nowym roku.

Z wyrazami szacunku

Dr Anthony Scarsella

Kurator Oświaty